
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 15/05/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE RISORSE NATURALI 23 aprile 2008, n. 38
 
PON ATAS 2000/2006 – Progetto Operativo “Risorse idriche II° stralcio” – Deliberazione di Giunta
regionale n. 1717 del 21/11/2006 – Approvazione e pubblicazione avviso di selezione pubblica per n. 1
esperto in tecnologie informatiche – Impegno di spesa.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
L'anno 2008 addì 23 aprile in Modugno, presso la sede del Settore Risorse Naturali, Via delle Magnolie
6/8 – Modugno Z.I. (BA), sulla base dell’istruttoria espletata adotta la seguente determinazione:
 
PREMESSO che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1717 del 21 novembre 2006, ha approvato
lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia ed il Ministero delle Infrastrutture, relativo al
Progetto Operativo “Risorse Idriche II° stralcio” – PON ATAS 2000 – 2006, dando altresì mandato al
Dirigente del Settore Risorse Naturali di sottoscrivere il Protocollo d’Intesa.
 
CONSIDERATO che, nell'ambito di tali finanziamenti comunitari, in data 30/11/2006 è stato sottoscritto il
Protocollo d’intesa “Progetto Operativo Risorse idriche – II° stralcio” con la Direzione Generale per le
Reti del Ministero delle Infrastrutture, facente parte del Progetto pilota per l’internalizzazione delle
funzioni di competenza regionale nel settore idrico.
 
CONSIDERATO che formano oggetto del richiamato Progetto Operativo le seguenti attività:
- ricognizione ed acquisizione del patrimonio conoscitivo relative alle risorse idriche esistente sulla
Regione Puglia;
- informatizzazione del patrimonio conoscitivo, allo scopo di consentirne la consultazione nell'ambito del
portale interattivo SIRSI già realizzato nell'ambito dello stesso P.O.;
- acquisizione concessioni in essere rilasciate ai sensi del T.U. delle Acque - Regio Decreto 1775/33 -
(acque superficiali e sotterranee) con l'obiettivo di realizzare, oltre all'archivio informatico dei dati, una
procedura per l'informatizzazione delle attività relative al rilascio ed alla gestione delle concessioni di
derivazione;
- realizzazione del SIT generale relativo alle infrastrutture idriche nella Regione Puglia, che verrà
ampliato ed integrato non solo dai dati che progressivamente verranno inseriti dagli utenti abilitati del
sistema (ATO, Regioni, Ministeri) ma anche dai dati provenienti da SIT preesistenti (INEA, Portale
Cartografico Italiano, ecc…) attraverso meccanismi di interoperabilità dei sistemi informativi.
 
RILEVATO che per l’esecuzione delle attività suddette è necessario il supporto di n. 1 esperto in
tecnologie informatiche, che dovrà supportare il Settore Risorse Naturali, oltre che nelle attività suddette,
anche nelle seguenti attività:

1



- gestione, supporto e manutenzione di un archivio informatico basato su tecnologia Microsoft SQL 2005
(database administrator);
- raccolta, analisi, validazione e trasmissione dei dati tecnici progettuali delle infrastrutture idriche
regionali nel Sistema Informativo Territoriale del Ministero delle Infrastrutture;
- supporto informatico al personale regionale nello svolgimento delle attività di cui ai punti precedenti;
- supporto informatico al Settore Risorse Naturali nelle attività di networking e system integration;
- ripristino di sistemi e dati a fronte di emergenze (disaster recovery) per garantire la continuità dello
svolgimento delle attività del progetto.
 
VISTA la nota di questo Settore prot. n. 761/RN del 18 marzo u.s., con la quale si invitava il Settore
Personale a predisporre un avviso di mobilità interna per un periodo di due anni per la selezione di una
unità di personale specializzata in tecnologie informatiche per l’esecuzione delle suddette attività relative
al “Progetto Operativo Risorse idriche – II stralcio”.
CONSIDERATO che è stata espletata apposita procedura per verificare la possibilità di utilizzare le
risorse umane disponibili all’interno dell’Amministrazione regionale, con avviso di mobilità interna del 18
marzo 2008, e che nel termine previsto per la presentazione delle istanze non è pervenuta alcuna
richiesta da parte del personale regionale.
 
RILEVATO che, di conseguenza, ai sensi dell’art. 7 del d. lgs.165/2001 ed in conformità a quanto
comunicato dal Dirigente del Settore Personale con nota prot. n. 30/1345/P del 29/01/2008, è
necessario procedere ad apposita selezione pubblica, su confronto curriculare e successivo colloquio,
per il conferimento di n. 1 incarico di esperto in tecnologie informatiche, da impiegare per lo svolgimento
delle attività suddette presso il Settore Risorse Naturali.
 
CONSIDERATO che a tal fine è stato predisposto apposito avviso di selezione pubblica, nonché uno
schema di contratto per il conferimento di tale incarico, che è stato trasmesso al Settore Personale con
nota prot. n. 922/RN del 08/04/2008 onde consentire la verifica della regolarità procedurale e la
valutazione della conformità dello stesso alle normative contrattuali.
 
VISTA la nota del Dirigente del Settore Personale prot. n. 30/0006448/P del 16/04/2008, con la quale si
comunica la verifica della regolarità procedurale e la conformità dello schema di contratto per il
conferimento dell’incarico alle normative contrattuali.
 
CONSIDERATO inoltre che la sopra citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 1717 del 21 novembre
2006 autorizzava il Dirigente del Settore Risorse Naturali a procedere alla definizione delle modalità e
termini per l’individuazione delle figure professionali da porre a disposizione degli Uffici regionali
coinvolti nella gestione delle risorse idriche.
 
RILEVATO che il Progetto Operativo “Risorse Idriche II° stralcio” è finanziato con risorse messe a
disposizione dal Ministero delle Infrastrutture, e che nel Bilancio esercizio finanziario 2007 sono stati
istituiti due capitoli nella UPB 6.3.1., di competenza del Settore Risorse Naturali, uno in entrata n.
2032627 per un importo di euro 230.000,00, ed uno in uscita n. 621040, di pari importo.
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dell’avviso di selezione pubblica per il
conferimento di n. 1 incarico di esperto in tecnologie informatiche, della durata di due anni, dello schema
di richiesta di partecipazione alla selezione e dello schema di contratto per il conferimento dell’incarico,
allegati al presente atto per farne parte integrante, ad impegnare la relativa spesa, ed alla pubblicazione
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia della presente determinazione, con relativi allegati.
 

2



ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28 DEL 16.11.2001
 
Impegno della spesa di euro 66.000,00 sul capitolo 621040 – residui di stanziamento 2007, U.P.B.
6.3.1., in favore dell’esperto che risulterà selezionato nell’ambito della procedura conseguente all’avviso
pubblico di cui al presente provvedimento, per un periodo di due anni.
 
DETERMINA
 
- Di considerare quanto in premessa come parte integrante del presente dispositivo.
 
- Di approvare l’avviso di selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico di esperto in tecnologie
informatiche, della durata di due anni, lo schema di richiesta di partecipazione alla selezione e lo
schema di contratto per il conferimento dell’incarico da sottoscrivere con il soggetto selezionato. Tali atti,
costituenti rispettivamente l’allegato “A” “B” e “C” del presente atto, sono parte integrante dello stesso.
 
- Di impegnare la spesa di euro 66.000,00 sul capitolo 621040 – residui di stanziamento 2007, U.P.B.
6.3.1., in favore dell’esperto che risulterà selezionato nell’ambito della procedura conseguente all’avviso
pubblico di cui al presente provvedimento, per un periodo di due anni.
 
- Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
dei relativi allegati come sopra specificati.
 
- Di dare atto che la data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente
provvedimento, unitamente all’allegato avviso di selezione pubblica, costituirà termine iniziale per la
decorrenza dei trenta giorni utili per la presentazione delle candidature alla selezione di che trattasi.
 
- Di stabilire che le operazioni di selezione delle candidature saranno effettuate, nel rispetto delle
modalità definite dall’avviso pubblico, da una Commissione interna all’Assessorato alle Opere
Pubbliche, nominata, con nota del Dirigente del Settore Risorse Naturali, ad avvenuta scadenza del
termine di presentazione delle istanze.
 
- Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria.
 
- Di disporre la trasmissione di copia conforme all’originale del presente atto alla Segreteria della Giunta
Regionale.
 
Il presente provvedimento composto da n° 4 facciate e tre allegati “A”, “B” e “C”, è adottato in unico
originale depositato agli atti del Settore Risorse Naturali.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Francesco Sannicandro

3


